
 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  
E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

DECRETO 

 

Oggetto: Fornitura del servizio di rilievo 3D e copia dei calchi di Civita Giuliana. Affidamento 

diretto ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett. a), del Dlgs n. 50/2016 e 1, comma 2 lett. a), del D.L. 

n. 76/2020. CIG: Z622FCF4F7. 

 

Il Direttore Generale ad interim 

Premesso che ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

11 settembre 2020 n. 120, a decorrere dal 15 settembre 2020, in deroga agli artt. 36, comma 2, 

e 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, per le procedure 

sotto soglia si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo 

D.L. “qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 31 dicembre 2021”;  

che secondo il dettato del comma 2 dell’articolo richiamato “Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 75.000 euro”; 

che ai sensi del comma 3 dell’art. 1 del D.L. 76/2020 “Gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’art. 32, co. 2, del d.lgs. n. 50 del 2016”;  

che ai sensi del comma 2, dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

che durante le attività di scavo in corso in località Civita Giuliana in Pompei, nella medesima 

area della villa suburbana dove nel maggio 2018 è stata portata in luce la parte servile della 

PA-POMPEI|22/12/2020|DECRETO 333

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=50132002


 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  
E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

villa, la stalla con i resti di tre cavalli bardati, sono stati rinvenuti nel vano laterale del 

criptoportico gli scheletri di due vittime dell’eruzione di cui, nell’immediatezza del 

ritrovamento, si sono realizzati i calchi in gesso; 

che il Parco Archeologico di Pompei, nell’esercizio delle proprie funzioni di tutela e di 

valorizzazione del patrimonio culturale, allo scopo di preservare l’eccezionale ritrovamento e 

di promuovere e assicurare la più ampia fruizione pubblica dei beni in sua consegna, intende 

realizzare il rilievo laser scanner 3D e una copia dei suddetti calchi da poter destinare anche al 

prestito per mostre temporanee in tutto il mondo; 

che questa Direzione Generale, tenuto conto del carattere altamente specialistico del servizio, e 

ritenendo essenziale che le copie dei calchi delle vittime, in quanto appartenenti al medesimo 

contesto archeologico, siano uniformi alla copia del calco del cavallo in precedenza realizzata, 

intende affidare la sua esecuzione alla 3VU, s.r.l., con sede in Rivalta (TO), alla via Avigliana 

n. 76 (P.I. 06442060015), operatore in possesso di una pluriennale esperienza nel settore della 

riproduzione archeologica e dei necessari requisiti tecnico-professionali; 

che la 3VU s.r.l. ha trasmesso la propria offerta economica n. 0296/2020 del 14.12.2020, 

acquisita agli atti con prot. n. 11000-A del 14.12.2020, contenente un preventivo di spesa di 

complessivi euro 20.000,00, oltre IVA, per la esecuzione delle seguenti prestazioni: 

- Rilievo con fotocamere e trasformazione 3D dei files riguardanti n. 02 reperti rinvenuti nel 

sito di Civita Giuliana; 

- Costruzione masse in poliuretano e fresatura a CNC dei due reperti; 

- Finitura e colorazione dei medesimi; 

- Imballo e consegna presso Vs. Sede; 

che con nota prot. 11079 del 16.12.2020 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento la dott.ssa Luana Toniolo;  

che la 3VU s.r.l., a seguito di trattative intercorse con il R.U.P., ha ridotto la propria offerta 

economica trasmettendo il preventivo acquisito agli atti con prot. n. 11155-A del 18.12.2020 di 

complessivi euro 19.000,00, oltre IVA, ritenuto congruo da questa Amministrazione;  

constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dagli artt. 36, comma 2 

lett. a) del D.lgs. 50/2016 e 1, comma 2 lett. a), del D.L. 76/2020, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 120/2020; 



 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  
E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

vista la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I 

rammenta che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le 

Amministrazione statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip e di ricorrere al 

MEPA”; 

accertato che la citata tipologia di servizio di ricostruzione archeologica non risulta essere 

presente nelle convenzioni di Consip Spa e nel catalogo dei servizi pubblicato sul Me.P.A.; 

viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” al cui punto 4.2.3 è previsto che “per lavori, servizi e forniture di importo 

superiore a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la 

stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento di 

gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione 

appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto da effettuarsi nelle forme di 

cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del 

casellario ANAC, alla verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 

e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici e dei requisiti speciali ove previsti, nonché delle 

condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o 

dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 

1, comma 52, legge n. 190/2012)”; 

viste le allegate autodichiarazioni rese dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

D.P.R. n. 445/2000 attestanti il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

accertata la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 1.2.1.190 del bilancio 2020,  

DECRETA 



 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  
E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii; 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett. a), del D.lgs. 

50/2016 e 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 

11 settembre 2020 n. 120, del servizio di rilievo laser 3D e di copia dei calchi delle due vittime 

dell’eruzione rinvenuti in località Civita Giuliana all’operatore economico 3VU s.r.l., con sede 

in Rivalta (TO), alla via Avigliana n. 76 (P.I. 06442060015), per l’importo di euro 19.000,00, 

oltre IVA;  

3. di dare atto che, in virtù di quanto disposto dall’art. 32, commi 6 e 7, del D.lgs. 50/2016, 

l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che, pertanto, l’affidamento è 

subordinato alle verifiche del possesso della società dei requisiti di legge, all’esito positivo 

delle quali si procederà alla stipula del contratto; 

4. di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

in virtù di quanto disposto dall’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016;  

5. di stabilire che prima della sottoscrizione del contratto la 3VU s.r.l. dovrà produrre la 

cauzione definitiva prevista dall’art. 103 del D.lgs. 50/2016; 

6. di autorizzare l’imputazione della spesa necessaria per la esecuzione del servizio sul 

pertinente capitolo 1.2.1.190 del bilancio 2020 (imp. 313/2020); 

7. di trasmettere il presente provvedimento al seguente indirizzo PEC: 3vusrl@legalmail.it. 

 

                                                                                    il Direttore Generale ad interim 

   Prof. Massimo Osanna 

 

Il RUP 

Dott.ssa Luana Toniolo 

 

 


		2020-12-22T09:49:22+0000
	OSANNA MASSIMO




